DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO

Av. 7 de Setembro, 60 - Centro - Rurópolis/PA - CEP: 68.165-000

Fone: (93) 3543-1642 - CNPJ: 23.043.748/0001-77

PARECER DO CONTROLE INTERNO

PARECER Nº05/2017/IPMR/CONTROLE INTERNO

ORIGEM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS- IPMR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2017

KARINA ZIMMERMANN, Brasileira, Solteira, Advogada, portadora do CPF nº

002.590.132-00, responsável pelo Controle Interno do Instituto de Previdência do Município de

Rurópolis/PA - IPMR, nomeada nos termos da Portaria n° 008 de 02 de Maio de 2017,

DECLARA para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará,

nos termos do §1º, da RESOLUÇÃO Nº 11.410/TCM de 25 de Fevereiro de 2014, que analisou a

integridade do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2017, na modalidade

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, que versa acerca da: AQUISIÇÃO DE DIREITO DE

CESSÃO DE USO POR PRAZO DETERMINADO, ONEROSO, INTRANSFERÍVEL E NÃO

EXCLUSIVO DE 01 (UM) SISTEMA DE INFORMÁTICA (SOFTWARES), FOLHA DE

PAGAMENTO, CONTRA-CHEQUE ON LINE E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA,

COMPOSTO DE OPERAÇÕES PARA PROCESSAMENTO E CONFECÇÃO DAS FOLHAS

DE PAGAMENTO, ROTINAS DE DEPARTAMENTO DE PESSOAL E PRESTAÇÃO DE

CONTAS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS, EXERCICIOS DE 2017

A 2020.

Com base nas regras insculpidas pelo art. 25, inciso II, c/c art.13, inciso III da, da Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais instrumentos legais correlatos, declara, que o

referido processo se encontra revestido de todas as formalidades legais, estando apto a gerar

despesas para a municipalidade e opina favoravelmente pela contratação direta da Empresa

LAYOUT INFORMÁTICA PROCESSAMENTO DE DADOS S/C LTDA, CNPJ nº

73.807.711/0001-46, por Inexigibilidade de Licitação diante da presença dos requisitos legais.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO

Av. 7 de Setembro, 60 - Centro - Rurópolis/PA - CEP: 68.165-000

Fone: (93) 3543-1642 - CNPJ: 23.043.748/0001-77

Outrossim, declara, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à

comprovação por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e

comunicação ao Ministério Público Estadual, para as providências de alçada.

É o parecer.

Rurópolis – PA, 03 de Maio de 2017.

______________________________________________________

KARINA ZIMMERMANN

Controle Interno/IPMR

CPF 002.590.132-00

		2017-06-23T12:10:13-0300
	KARINA ZIMMERMANN:00259013200